
fra, for danske films vedkommende, i første omgang et 
nu forsvundet København: Forskellige gade- og park
billeder, der senere ofte er lette at identificere ved hjælp 
af høje kirketårne og spir i billedernes baggrunde. Hoved
banegårdens forskellige indgange, Tivoli med indgang, 
påfugleteatret og bådene på søen. Facaderne på forskel
lige mindre teatre. Blegdamshospitalets indgang. Lange
linie med Gefion-springvandet og nu forsvundne bygnin
ger. Samt i flere film Malmø-bådenes kajplads ved Havne
gade, let genkendelig på færgekontorets kiokketårn. 
Malmø-bådene må gang på gang illudere immigrantskibe 
til Amerika, både ved afgang og ankomst. I et tilfælde er 
filmens slutscene taget på bådens dæk. De lykkelige hjem
vendte ser på afstand silhuetten af datidens København 
ved indsejlingen.

Men hvad genkendelige miljøer angår løber filmen 
»Adrianopels Hemmelighed« af med sejren. Dér må Kron
borg Slot ved Helsingør forestille den stærke, tyrkiske 
grænsefæstning Adrianopel, beliggende ved den brede 
sejlbare grænseflod mellem Bulgarien og Tyrkiet.

»Adrianopels Hemmelighed« er også et typisk eksempel 
på en film, hvor materialet har præsenteret næsten alle 
de i denne sammenhæng forekommende problemer, men 
som det alligevel har været muligt at løse. Ikke mindre 
end 132 af filmens mindst 169 scener er bevaret i billed
materialet fra Washington. I det efterfølgende redegøres 
først for materialet, dets karakter samt de forudsætninger 
under hvilke rekonstruktionsarbejdet er sket, derefter føl
ger filmens rekonstruerede synopsis.

Rekonstruktionen 
af »Adrianopels 
hemmelighed«
Rekonstruktionen af filmens synopsis er 
sket på grundlag af det bevarede p ro 
gram med dets indholdsbeskrivelse og 
s till-fo tos  samt billedm ateria le fra L i
brary o f Congress’ Copyright-afde ling, 
W ashington. Derudover findes, med und
tagelse af et stærkt beskåret s till-fo to  
i DDF, in te t materiale (d ia loglister, øv
rige stills  e ller lignende) bevaret om 
filmen.

Programmet:
Et 8-siders hæfte med oplysning om 
hovedrolleindehaverens navn, kortfa tte t 
indholdsbeskrivelse og 11 reproducere
de still-fo tos, trykt i København, uden 
års-angivelse, men sandsynligvis i 1913.

Billedmaterialet fra Library of Congress:
»The Secret of Adrianopel«, 135 prints, 
reg istreret 25.10.1913, reg. nr. LU 1496, 
jfr. Catalog of C opyright Entries, Motion 
Pictures 1912-1939, W ashington 1951, 
s. 752. De anførte »copyright frame
prints« (CFP) svarer ikke til 135 scener,
men kun til 132, hver kopieret to gange 
med undtagelse af scenerne 93, 134 og 
135, der findes i tre kopier, samt scene 
114, der ligger i fire kopier. Desuden 
var der to unummererede scener, som

efter jeg havde iden tificere t dem fik 
numrene 2A og 19x. Ialt blev altså an
ta lle t af prints incl. dublette r 269 stk.

I hvert tilfæ lde (undtagen de to oven
nævnte) var scenenummeret indkopieret 
og hver kopi bestod af to ruder (=  en
ke ltb illeder fra film strim len), hvor tekst
markeringen samtidig var indkopieret, 
ellers tre ruder.

Flere ruder var svært beskadigede af 
kemiske forandringer. A lle var meget 
skøre og sarte. En del kopier havde lig 
get bukket sammen og knækkede så 
snart man forsøgte at rette dem ud. 
Samtlige kunne dog kopieres. A l ko
piering er sket under hensyntagen til 
perforering og billedbeskæ ring.

CFP-billederne:
Disse er kopieret fra begyndelsen af 
hver scene i film en, dog er CFP 116 
sandsynligvis kopieret fra scenens s id 
ste ruder.

Selv om scenerne var løbende num
mereret kan i hvert fald én af scenerne 
af åbenlyse årsager ikke have fu lg t 
denne nummerering: CFP 7 må komme 
før CFP 5, eftersom Boris i CFP 5 fo r
lader krigsm inisteriet, og CFP 7 udspil
les i krigsm inisteriet. I CFP 158 er det

på kopien svært at se, om det er en 
løbende mand eller en rytter, der befin
der sig på skovstien. Hvis det er en 
løbende mand, er scenen korrekt p la
ceret, men er det en rytter, kan scenen 
ikke logisk være placeret før tid ligs t 
e fter CFP 161.

I CFP-m aterialet fra W ashington 
mangler ikke mindre end 26 scener: 
Nr. 10, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 29, 39, 44, 
49, 50, 56, 62, 83, 89, 91, 92, 99, 103, 106, 
122, 124, 128, 136, 137, 139, 142, 145, 149, 
152, 159, 160, 161 og 164. Desuden me
ner jeg (af de nedenfor om talte grunde) 
at også scenerne 167, 168 og 169 mang
ler, hvorved det to ta le  antal manglende 
CFP-billeder b liver 39 stk. A f følgende 
grunde drager jeg den slutning, at også 
de tre sidstnævnte scener manglede:

a) Hvis man tæ ller disse scener med, 
passer antallet af modtagne prints 
med det i copyright-kata loget opgiv
ne samlede antal: 135 prints.

b) Filmens slutning bliver, efter hele 
den spændende flug t og forfø lge lse 
med de mange forske llige begiven
heder, så summarisk, at det virker 
uafsluttet. Det synes at være ret 
tyde lig t, at CFP 166 ikke kan have
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været filmens sidste billede, 
c) CFP-kopierne har oprindeligt ligget 

i bundter med elastikker omkring, 
således at hvert bundt svarede til én 
akt i filmen. Sidste kopi i hvert bundt 
har været stemplet på bagsiden med 
datoen for filmens registrering (copy
right), i dette tilfælde altså 25.10.1913. 
En sådan stempling har været en del 
af registrerings-proceduren og ken
des også fra mange andre film. Fil
men har tre akter, og for de to første 
akters vedkommende findes de 
stemplede kopier. Det stempel, som 
markerer tredie akts sidste billede, 
mangler imidlertid, så alt taler for at 
tredie akts sidste billede mangler.

Det er i øvrigt noget, man kan obser
vere også i andre sammenhænge, når 
det drejer sig om CFP-materiale: ko
pier, som har ligget yderst i et af de 
bundter, der altså oprindeligt blev holdt 
sammen med elastikker, er ofte gået 
tabt, efter gummiet i årenes løb er tør
ret ind og gået i stykker og de løse 
bundter derefter uforsigtigt behandlet. 
Som CFP-materialet ser ud til denne 
film, kan man i flere tilfælde se, at det 
er blevet behandlet meget skødesløst.
Filmens baggrund:
Da filmen blev indspillet (først på for
året 1913, eftersom filmen havde pre
miere 13.10.1913) var den tyrkiske by og 
fæstning Adrianopel fra efteråret og 
vinteren 1912-13 velkendt via telegram
mer fra krigen på Balkan mellem bulga
rer og tyrker.

Adrianopel (det nuværende Edirne) lå 
lige inden for grænsen mellem Bulgarien 
og Tyrkiet. Grænsen var dengang som 
nu floden Marica (Martisa, Meric) over 
hvilken jernbanen Wien-Konstantinopel 
førtes via en bro. Men overfor byen og 
fæstningen, som lå ved floden, var en 
kortere land-grænse. Grænsefloden er 
delvis med i CFP 9, land-grænsen i CFP 
166.

Adrianopel var allerede før krigens 
begyndelse i oktober 1912 blevet et 
nøglepunkt i kampene og efter lang tids 
belejring erobrede bulgarerne fæstnin
gen omkring slutningen af november, 
begyndelsen af december 1912. Derefter 
indledtes en våbenstilstand d. 3. decem
ber 1912. Den varede til februar 1913, 
hvor krigen på ny blussede op med kraf
tige kampe omkring bl. a. Adrianopel.
Indspilningen:
Adrianopels beliggenhed ved en tem
melig bred og sejlbar flod gjorde Kron
borg Slot ved Helsingør særdeles an
vendeligt som optagelsessted for filmen.
Samtlige udendørsbilleder -  med und
tagelse af scenerne med luftværnskano
nen -  er indspillet der. De relativt få 
indendørsscener er indspillet i atelier.

Kronborg Slot var på det tidspunkt 
filmen blev indspillet stadig et udeluk
kende militært anlæg. Først år 1922 op
hørte slottet med at være kaserne og 
bopæl for militært personel.

Filmens indspilning har for det meste

fundet sted i området inden for slottet, 
hvor offentligheden dengang ikke havde 
adgang.

CFP 25 viser den ydre indgang til 
Kronborg-området. CFP 14 er indspillet 
ved den indre indgang til slots-området, 
den såkaldte Kronværksport. CFP 23 
viser i baggrunden den østre sideport 
ved Fireportsgården, mellem selve slot
tets ydre og indre indgange.

CFP 15 viser bag bastionen den ve
stre slotsfacade med »Kongens Karnap« 
eller det såkaldte Drejertårn.

Filmens fængselstårn er det såkaldte 
Dronningens Tårn, senere »verdens 
smukkeste fyrtårn«. I tårnet skal Dron
ning Caroline Mathilde have siddet 
fængslet efter Struenses fald 1772.

Dronningens Tårn ses på CFP 87 
og 90. CFP 19 og 19x er indspillet ved 
den nord-østlige såkaldte flagbastion 
(Strandpostejen) nedenfor Dronningens 
Tårn. CFP 95 og 97 er indspillet ved 
den lille side-port i borggården, til 
venstre for tårnet med Dronningens 
trappe.

CFP 96 er indspillet på toppen af 
Frederik IVs bastion, den såkaldte Rid
derpostej. Nedenfor kan man se slottets 
indre voldgrav og broen ind til slottet. 
CFP 104 m. fl. er indspillet på det store 
flade tag over det store tårn mod syd
vest.

CFP 119 og 121 er indspillet på top
pen af den vestlige bastion. Det træ
stillads som flygtningen i filmen binder 
sin line til for at fire sig ned, er muligvis 
stillet op alene af hensyn til filmen. Det 
står stadig på samme sted.

De kurdiske rytteres pludselige til
synekomst i filmens slutning minder ikke 
så lidt om de ligeledes ud af ingenting 
opdukkende indianere i den amerikan
ske film »Det glade vanvid« (Hellza- 
poppin, 1942).

Indspilningen af udendørsscenerne i 
Helsingør har tydeligvis taget sin tid, 
idet der er to forskellige vejrlig repræ
senteret: dels frossen jord uden sne, 
dels snevejr og is. Vejrforandringen sker 
mens Boris flygter fra fængselscellen 
ved at hejse sig ned langs muren ved 
hjælp af sammenbundne lagner. Da han 
klatrer ud og begynder at fire sig ned, 
er der ikke is på tårnets yderside. Men 
da han kommer ned, er der sne både på 
tårnet og på jorden og græsmarkerne 
rundt omkring.

Scenerne med luftværnskanonen er 
sandsynligvis indspillet et sted i Køben
havns omegn. Bilen, på hvilken kanonen 
er monteret, har Københavns-nummeret 
K 67. (CFP 147).

Jagten i filmens slutning med Boris’
flugt gennem skoven og de opdukkende 
kurdiske ryttere er indspillet i en frede
lig dansk bøgeskov, hvor kurderne end
og finder på at holde hvil ved en dansk 
landevejskro med et pittoresk skilt med 
pokaler og vinkrus.

Af Kinografens samtidige film fore
kommer denne at have været en af de 
mest kostbare -  alligevel er der ingen 
kærlighedshistorie med.

Adria
nopels
hemme
lighed
SYNOPSIS
Tekster (1-2): Adrianopels Hemmelighed

Episode fra Balkankrigen i 3 akter 
I hovedrollen:
Boris Tschakowski, militær
flyver   Einar Zangenberg

Tekst (3): Krigen mellem Tyrkiet og Bul
garien er brudt ud.

Den bulgarske krigsminister sidder ved 
sit skrivebord, fordybet i studier af kort 
og krigsplaner. (CFP 1)
En ordonnans kommer ind med de senest 
ankomne rapporter til ministeren. 
Ministeren siger (tekst 4):

»Vi må få oplysninger om armeringen 
af Bastion 13 ved Adrianopels fæst
ning«

Ordonnansen er enig.
Ministeren fortsætter (tekst 5):

»Send bud efter flyveren Boris Tscha
kowski. Han skal straks komme her
hen.«

Ordonnansen går ud for at udføre befa
lingen.
Tekst (6): Boris er netop landet med sin 

flyvemaskine.

Boris foran sin maskine i samtale med 
flyvekammerater. (CFP 2)
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